
MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711.699/0001-43 

DECRETO Nº 39/2019. DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 

"ABRE NO ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE NOVAIS 
CRÉDITO ESEPCIAL E SUPLEMENTAR COM BASE EM 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI Nº 616/2019 DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2019, NA FORMA QUE ESPECIFICA 11

• 

FABIO DONIZETE DA SILVA, Prefeito Municipal de Novais, Comarca de Tabapuã, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, com base na autorização contida na Lei n° 616/2019, de 11 de outubro de 2019, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto na Lei Orçamentária do Município de Novais crédito especial no valor de R$ 1.612.000,00 (um milhão 
seiscentos e doze mil reais) e crédito suplementar no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) autorizado pela 
Lei 616 de 11/10/2019, destinado ao atendimento de despesas de capital, observando-se as classificações institucional, 
econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 

Ficha FR Categoria Descrição Valor 
02 PODER EXECUTIVO 
02.08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.303.0015.2039 ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA E ESPECIALIZAD 

552 5 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

02.12 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
02.12.00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
15.451.0022.1008 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS 

550 5 4.4.90.51 OBRAS E I NSTALAÇÕES 223.000,00 

15.451.0022.1017 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA 
553 1 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.000,00 
554 2 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 350.000,00 

02.13 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 
02.13.00 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0026.1007 EXEC. DE GALERIAS PLUVIAIS E OBRAS COMPLEM 

551 2 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000.000,00 

Total da Crédito Especial 1.612.000,00 
Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02.08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0012.2036 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 

251 5 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

02.13 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 
02.13.00 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0026.1007 EXEC. DE GALERIAS PLUVIAIS E OBRAS COMPLEM 

453 1 4.4.90.51 OBRAS E I NSTALAÇÕES 90.000,00 

Total da Suplementação 140.000,00 

} 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711 .699/0001-43 V- __, 
GOVERNO MUNICIPAL 2017-2020 ------~~~rgx~~ 

Art. 2°. Os créditos Adicionais abertos serão cobertos com os recursos provenientes da Excesso de Arrecadação, no valor 
de R$ 1.653.000,00 (um milhão, seiscentos e cinqüenta e três mil reais), e recursos provenientes da Anulação de Dotação, 
no valor de R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente: 

Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 PODER EXECUTIVO 
02.02 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
02.02.00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
04.122.0003.2006 COORD. E MANUTENÇÃO DA DIVISÃO 

23 1 3.1.90.94 ADMINISTRATAÇÃO 20.000,00 
34 1 4.4.90.51 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
23.695.0020.2062 

41 1 3.3.90.39 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 

02.03 
02.03.00 DIVISÃO DE FINANÇAS 
04.123.0005.2009 DIVISÃO DE FINANÇAS 

48 1 3.1.90.94 COORD MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS 1.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

02.04 
02.04.00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
12.361.0008.1002 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

89 1 4.4.90.51 REF. E AMPL. PRÉDIO ESCOLAR ENS. FUND. 35.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

02.05 
02.05.00 DIVISÃO ED.PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 
12.782.0010.2018 DIVISÃO ED.PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 

145 1 4.4.90.52 TRANSPORTE DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E 1.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

12.782.0010.2019 
146 1 3.3.90.14 REGIME DE ADIANT. TRANS. OUTROS NÍVES DE E 1.000,00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

02.08 
02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0012.2063 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
261 1 3.3.90.30 AÇÕES AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 1.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 
02.10 
02.10.00 FUNDO MUNIOPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0018.2045 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOOAL 

378 1 3.1.90.11 ATENDIMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPEOAL 12.000,00 
379 1 3.1.90.13 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 2.000,00 

381 1 3.3.90.30 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 
383 1 3.3.90.39 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 
02.12 
02.12.00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
15.452.0023.2050 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

427 1 3.3.90.93 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 1.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 

t 



26.782.0024.2051 
439 1 

02.13 
02.13.00 
17.512.0026.2052 

457 1 

17.512.0026.2053 
472 1 
481 1 

17 .512. 0026.2054 
491 1 

02.16 
02 .16.00 
13.392.0029.1016 

515 5 

13.392.0029.2057 
518 1 
519 1 
522 1 
527 1 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711.699/0001-43 ~ J 

GOvERNO MUNICIPAL 2017-2020 

~Jl~!IJ 
3.1.90.94 CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 1.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 
DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

3.1.90.94 OPERAÇÃO DE COLETA E ABASTECIMENTO DE 1.000,00 
ÁGUA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3.1.90.94 1.000,00 
3.3.90.93 OPERAÇÃO DE COLETA E TRATAM. ESGOTO 1.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4.4.90.52 2.000,00 
COLETA E DISPOSIÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 
u 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

3.3.90.93 DIVISÃO DE CULTURA 1.000,00 
DIVISÃO DE CULTURA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL 

3.1.90.11 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00 
3.1.90.13 1.000,00 
3.3.90.30 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 1.000,00 
4.4.90.52 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 1.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total da Anulação de Dotação 99.000,00 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado P. 

Fone: (17) 3561-8780 
Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 


